PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 3.737/2018
Contrato n° 53/2018
Termo Aditivo nº 42/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-AMBULA
TORIAL E HOSPITALAR, COM OBSTETRÍCIA, DE ABRAN
GÊNCIA  NACIONAL,  COM  ACOMODAÇÃO  INDIVIDUAL
EM APARTAMENTO, COM CO-PARTICIPAÇÃO NAS CON
SULTAS, DESTINADOS AOS MAGISTRADOS E SERVIDO
RES, ATIVOS OU APOSENTADOS, OS PENSIONISTAS E
OS RESPECTIVOS DEPENDENTES, DO TRIBUNAL REGI
ONAL DO TRABALHO  DA 24ª  REGIÃO,  QUE ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
24ª REGIÃO E A UNIMED CAMPO GRANDE MS - COOPE
RATIVA DE TRABALHO MÉDICO

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, inscrito no CNPJ sob nº

37.115.409/0001-63, com sede na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira  nº 208, Jardim

Veraneio (Parque dos Poderes),  em Campo Grande - MS, CEP 79.031-908, neste ato representado

pelo Secretário Administrativo GERSON MARTINS DE OLIVEIRA, portador do RG nº 611.634 SSP/MS e

do CPF nº 600.496.421-20,  conforme subdelegação de competência  constante da Portaria TRT/DG nº

317/2017, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa UNIMED

CAMPO  GRANDE  MS  -  COOPERATIVA  DE  TRABALHO  MÉDICO , inscrita  no  CNPJ  sob  nº

03.315.918/0001-18, com sede na Rua Goiás n° 695, Bairro Jardim dos Estados, em Campo Grande -

MS, CEP 79.020-101, telefones (67) 3389-2565 / 9 9231-5426, e-mail juliano.pereira@unimedcg.coop.br;

neste ato representada por seu Diretor de Mercado FERNANDO AUGUSTO ABDUL AHAD, portador do

RG  nº  122.970  SSP/MS  e CPF  nº  321.620.901-63,  doravante  denominada  simplesmente

CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente termo aditivo, que se regerá pela Lei nº 8.666/1993 ,

mediante as seguintes cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro, com o índice

redutor de - 6,40%, a contar de 1º de janeiro de 2021, aplicável aos valores das mensalidades do plano de

saúde magistrados e servidores, ativos ou aposentados, os pensionistas e os respectivos dependentes.

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem fundamento legal no artigo 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA 3ª – DO VALOR INDIVIDUAL DO PLANO

O valor mensal total estimado, a contar de 1º de janeiro de 2021, passa a ser de  R$

1.345.457,64 (hum milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinqüenta e sete reais e

sessenta  e  quatro  centavos), perfazendo  o  valor  global  (30  meses)  estimado  de R$  40.363.729,20

(quarenta milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais e vinte centavos),

conforme o quadro abaixo:

Página 1 de 3

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 3.737/2018
Contrato n° 53/2018
Termo Aditivo nº 42/2020

Plano Apartamento – Abrangência Nacional
(com co-participação de 50% no valor das consultas)

Faixa
etária

Quantidade
de usuários

Valor unitário
mensal, por

usuário, sem
o reequilíbrio
econômico-
financeiro

Percentual
de

desconto
aplicado
(índice
redutor
6,40%)

Valor unitário
mensal, por

usuário, com
o reequilíbrio
econômico-
financeiro

Valor mensal
total com o
reequilíbrio
econômico-

financeiro (valor
unitário mensal
por usuário x
quantidade de

usuários)

Valor global com
o reequilíbrio
econômico-

financeiro (valor
mensal total x 30

meses)

De 0 a
18 anos

495 R$ 377,00 R$ 24,13 R$ 352,87 R$ 174.670,65 R$ 5.240.119,50

De 19 a
23 anos

124 R$ 400,00 R$ 25,60 R$ 374,40 R$ 46.425,60 R$ 1.392.768,00

De 24 a
28 anos

112 R$ 424,00 R$ 27,14 R$ 396,86 R$ 44.448,32 R$ 1.333.449,60

De 29 a
33 anos

139 R$ 449,00 R$ 28,74 R$ 420,26 R$ 58.416,14 R$ 1.752.484,20

De 34 a
38 anos

213 R$ 476,00 R$ 30,46 R$ 445,54 R$ 94.900,02 R$ 2.847.000,60

De 39 a
43 anos

215 R$ 505,00 R$ 32,32 R$ 472,68 R$ 101.626,20 R$ 3.048.786,00

De 44 a
48 anos

195 R$ 535,00 R$ 34,24 R$ 500,76 R$ 97.648,20 R$ 2.929.446,00

De 49 a
53 anos

195 R$ 567,00 R$ 36,29 R$ 530,71 R$ 103.488,45 R$ 3.104.653,50

De 54 a
58 anos

184 R$ 601,00 R$ 38,46 R$ 562,54 R$ 103.507,36 R$ 3.105.220,80

De 59
anos ou
mais

841 R$ 661,00 R$ 42,30 R$ 618,70 R$ 520.326,70 R$ 15.609.801,00

Total de
usuários 2.713 Valor mensal total estimado R$ 1.345.457,64 --

Valor global estimado (30 meses) R$ 40.363.729,20

CLÁUSULA 4ª – DA PUBLICAÇÃO

Nos  termos  do  artigo  61,  parágrafo  único  da  Lei  nº  8.666/93,  o  CONTRATANTE

providenciará a remessa do extrato deste documento para a publicação, às suas expensas, no Diário Oficial

da União.

CLÁUSULA 5ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo íntegras,

firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

Página 2 de 3

JULIANO
PEREIRA:0487
5691998

Assinado de forma
digital por JULIANO
PEREIRA:04875691998
Dados: 2020.12.29
10:05:55 -04'00'

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 3.737/2018
Contrato n° 53/2018
Termo Aditivo nº 42/2020

E, por assim estarem justas e CONTRATADAS, assinam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande - MS, 18 de dezembro de 2020.

____________________________________
GERSON MARTINS DE OLIVEIRA

TRT da 24ª REGIÃO

________________________________
FERNANDO AUGUSTO ABDUL AHAD

UNIMED CAMPO GRANDE MS –
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

 TESTEMUNHAS

_______________________________
___________________________________

JULIANO PEREIRA
UNIMED CAMPO GRANDE MS -

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

Página 3 de 3

GERSON
MARTINS DE
OLIVEIRA:122800

Assinado de forma digital por
GERSON MARTINS DE
OLIVEIRA:122800
Dados: 2020.12.18 11:56:02 -04'00'

FLAVIA CORREA
MARTINS:2858200

Assinado de forma digital por
FLAVIA CORREA
MARTINS:2858200
Dados: 2020.12.18 13:08:43
-04'00'

JULIANO
PEREIRA:048
75691998

Assinado de forma
digital por JULIANO
PEREIRA:04875691998
Dados: 2020.12.29
10:02:56 -04'00'

FERNANDO
AUGUSTO ABDUL
AHAD:32162090163

Assinado de forma digital
por FERNANDO AUGUSTO
ABDUL AHAD:32162090163
Dados: 2020.12.30 13:00:29
-01'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122100164

164

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2020

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Equisystem Comércio e
Serviços de Telecomunicações e Informática Ltda, CNPJ:08.629.122/0001-53; OBJETO:
Manutenção preventiva e corretiva no sistema de comunicação telefônica interna do
Tribunal; PROCESSO TRT8 nº:3275/2020; VALOR TOTAL: R$48.000,00 (quarenta e oito mil
reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato;
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 32/2020; DATA DE ASSINATURA: 04 de
dezembro 2020; pelo Tribunal, o Sr. George Pitman, Diretor-Geral e, o Sr. Crassus
Gutenberg da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2020

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa BR Conference Comércio
e Serviços Ltda, CNPJ:13.800.413/0001-00; OBJETO: Aquisição de Equipamentos integrados
de videoconferência; PROCESSO TRT8 nº:5168/2020; VALOR TOTAL: R$27.200,00 (vinte e
sete mil e duzentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de 14/12/2020
a 14/12/2021; FUNDAMENTO LEGAL: Coparticipação Pregão Eletrônico nº 26/2020, ARP nº
19/2020, gerenciado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região; DATA DE
ASSINATURA: 14 de dezembro 2020; pelo Tribunal, o Sr. George Pitman, Diretor-Geral e, a
Sra. Márcia da Silva Cruz Rocha, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2020

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2016; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Claro S/A; Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por mais 6 (seis) meses, a partir de 10/12/2020, com vigência até 09/06/2021; PROCESSO
TRT8 nº 2226/2019; Assinatura: 16 de dezembro de 2020; pelo Tribunal o Sr. George
Pitman, Diretor-Geral e, o Senhor Newton Cunha da Costa, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0008031-66.2020.5.10.8000. Contrato nº 184/2020. Contratada: UROBRASÍLIA
- Urologia e Andrologia Ltda. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do Programa
de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 6/2019,
derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de
credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa
33.90.39. Assinatura: 17/12/2020. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de Gestão de
Benefícios. Pela Credenciada: Luiza Machado Soares Jardim, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10.879/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que julgou vencedora a empresa CONSULTOC CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
no Pregão nº 10879/2020.

Florianópolis, 18 de dezembro de 2020.
ALEX WAGNER ZOLET

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 5348/2020. Contrato: 16/2020. Espécie: II TA. Partes: TRT e Ômega Construções
Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: I- alterar a redação da cláusula segunda do
primeiro termo aditivo ao contrato número 16/2020, e II - prorrogar os prazos de execução
e de vigência do contrato. Fundamento: Lei 8.666/1993, especialmente os artigos 8º,
parágrafo único; 57, parágrafo primeiro, incisos II e III; 78, inciso XIV; bem como o artigo
79, parágrafo quinto e Decreto Legislativo nº 6/2020. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia
Damasceno Cardoso Buson e, pela empresa, Mamede Zakaria Suleiman. Data:
17/12/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 685/2019. Contrato nº 16/2020. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:

TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: fornecimento de

subscrições para produtos Linux, incluindo atualizações de versões e serviços de suporte

técnico. Valor total: R$ 62.235,00 (sessenta e dois mil, duzentos e trinta e cinco reais).

Vigência: 12 meses, a partir da data de ativação das subscrições. Data da assinatura:

17/12/2020. Assinam: Desembargador Vice-Presidente, no exercício da Presidência José

Evandro de Souza (Contratante) e o Sr. Giovanni Coelho Silva (Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD nº 4450/2020. Contrato TRT/DLC nº 042/2020. Contratante: TRT da 21ª
Região. Contratada: MÍDIA E IMPRESSÃO EIRELI. Objeto: prestação de serviços de
comunicação visual para fornecimento e instalação de sinalização visual interna e externa,
incluindo placas, banners e adesivos. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 011/2020,
Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Decreto nº 7892/2013 e alterações e Decreto
8.538/2015; Lei Complementar nº 123/06 e alterações, Lei nº 12.846/2013, Resolução
98/2012-CSJT e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993. Assinatura: 09/12/2020.
Signatários: Desembargador Bento Herculano Duarte Neto, Presidente, pelo contratante, e
Marcelo Pipolo Carvalho, Sócio Administrador, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. nº 3.737/2018. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Unimed Campo Grande MS - Cooperativa de Trabalho Médico, CNPJ nº
03.315.918/0001-18. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2018. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro, com o índice redutor de - 6,40%, a contar de 1º de
janeiro de 2021, aplicável aos valores das mensalidades do plano de saúde magistrados e
servidores, ativos ou aposentados, os pensionistas e os respectivos dependentes.
Fundamento legal: art. 65, II, "d" da Lei nº 8.666/93. Valor global (30 meses) de R$
40.363.729,20. Data assinatura: 18.12.2020.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 090037

Nº Processo: 21867720204018003 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo para
prevenção do novo coronavirus (causador da COVID-19), para uso nas diversas atividades
cotidianas da SJAP e Subseções de Laranjal do Jari e Oiapoque. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Baixo valor e urgência da contratação. Declaração de Dispensa em 26/11/2020. PABLO DA
ROSA E SILVA ALVES. Diretor da Secretaria Administrativa - Secad. Ratificação em
26/11/2020. JUCELIO FLEURY NETO. Diretor do Foro. Valor Global: R$ 1.699,50. CNPJ
CONTRATADA : 03.350.605/0001-09 DISMAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS DO
AMAPA LTDA. Valor: R$ 1.000,00. CNPJ CONTRATADA : 14.535.579/0001-00 L. G.
A.MOREIRA EIRELI. Valor: R$ 699,50

(SIDEC - 18/12/2020) 090037-00001-2020NE000032

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 0017679-88.2020.4.01.8005-JFDF./Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Contratada: Visan Segurança
Privada LTDA./CNPJ: 09.267.406/0001-00/Espécie: 18º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº
18/2015./Objeto: Prorrogação excepcional da vigência do Contrato SJ/DF nº 18/2015, por
3 (três) meses, a partir de 1º/01/2021./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93./Data da
assinatura: 18/12/2020./Assinam: Marcelo Albernaz, Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante, e, Polyana Medina Borges, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 15/2020. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado de Rondônia. CONTRATADA: Novidades Comércio e Representações LTDA. CNPJ:
15.897.556/0001-08. OBJETO: Fornecimento de água mineral de fonte natural, em
garrafões de 20 (vinte) litros, sem gás, bem como o fornecimento de gás liquefeito de
petróleo (GLP), em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, para atender a Seção Judiciária de
Rondônia, pelo período de 12 (doze) meses, durante o exercício de 2021. VALOR
ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 14.552,12. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em
01/01/2021 e encerramento em 31/12/2021. NATUREZA DE DESPESA: 339030. PTRES :
096903. BASE LEGAL: Leis 8.666/1993, Decreto 9.507/2018 e demais normas pertinentes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0003113-16.2020.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA:
14/12/2020. SIGNATÁRIOS: Aline Freitas da Silva, Diretora da SECAD, pela contratante, e
por Eliclezia Rodrigues de Aguiar, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 08/2018. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira
Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: THYSSENKRUPP
ELEVADORES S/A. CNPJ: 90.347.840/0059-34. OBJETO: Prorrogação da vigência por mais 30
(trinta) meses, para o período de 15/12/2020 a 14/06/2023 . BASE LEGAL: Artigo 57, Inciso
II da Lei n. 8.666/1993. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0001132-20.2018.4.01.8012. DATA DE
ASSINATURA: 14/12/2020. SIGNATÁRIOS: Aline Freitas da Silva, Diretora da SECAD, pela
contratante, e por Ruy dos Santos Andrade e Valderlane Nascimento Galvão, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 05/2020. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: Circuitos
Engenharia LTDA. CNPJ: 21.366.809/0001-01. OBJETO: Acréscimo no valor de R$
43.265,55 e supressão no valor de R$ 63.718,06 decorrente de alterações no projeto
inicial licitado, foram realizados estudos minuciosos no escopo dos serviços do
RETROFIT dos quadros de comando e elétrico das Centrais de Ar Condicionado e
também do sistema de captação do SPDA, que resultaram nas alterações constantes da
Planilha Revisada. Os acréscimos e supressões importarão redução de R$ 20.452,52.
BASE LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea "b", da Lei 8.666/1993. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 0004142-38.2019.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA: 16/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Aline Freitas da Silva, Diretora da SECAD, pela contratante, e por Erlande
Feitosa dos Santos, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html